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１ 地方公会計制度について 

地方公会計制度とは 

地方公共団体の会計方式は、予算の適正・確実な執行を図るという観点から、単年度

の現金収支に着目した「単式簿記・現金主義」で整理されていますが、過去の行政活動

で取得した資産や負債といったストック情報や、減価償却費等といった現金支出を伴わ

ないコストを把握することができないという問題点がありました。 

平成１８年には「簡素で効率的な政府を実現するための行政改革の推進に関する法律

（いわゆる行革推進法）」が成立し、行政改革の一つとして地方公共団体は資産及び債

務の把握管理体制を整備することになり、これと関係して「地方公会計制度」として民

間企業の会計方式（複式簿記・発生主義）を導入する取組みが推進されてきました。地

方公会計制度に基づき作成した財務書類は、単式簿記・現金主義会計からは読み取るこ

とのできないストックやコストの情報を提供し、従来の決算書を補完する役割を担って

います。 

 

 

 

 

 

「統一的な基準」への作成基準変更 

本市では、平成２０年度決算から地方公会計制度に基づく財務書類を作成・公表して

きました。平成２７年度決算まで、本市の財務書類は「総務省基準モデル」という方式

により作成・公表を行ってきましたが、財務書類の作成方法については全国に複数の方

式が存在し、団体間で財務書類の比較・分析が難しいといった課題がありました。この

ような課題を受け、国は平成２６年度に新たな財務書類作成基準である「統一的な基準」

を策定したため、本市においても平成２８年度決算から「統一的な基準」に基づき財務

書類を作成しています。 

 

地方公共団体の会計方式 

単式簿記 
一つの取引を、現金の収支のみに着
目してとらえ、記録をする方式 

現金主義 
現金の収入・支出という事実に基づ
き記録をする考え方 

地方公会計制度 

複式簿記 
一つの取引を原因と結果という二
面的にとらえ、記録をする方式 

発生主義 
現金の動きに関わらず、取引発生時
点で収益・費用を記録する考え方 
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財務書類の種類 

 本市の財務書類は、①貸借対照表、②行政コスト計算書、③純資産変動計算書、④資

金収支計算書の４つで構成されています。 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①貸借対照表 

資産 

 

負債 

純資産 現金預金 

 

②行政コスト計算書 

経常費用 （A） 

経常収益 （B） 

臨時損失 （C） 

臨時利益 （D） 

純行政コスト 

（E＝A－B＋C－D） 

③純資産変動計算書 

前年度末残高 （F） 

純行政コスト （E） 

財源 （G） 

固定資産等の変動 （H） 

本年度末残高 

（I＝F－E＋G＋H） 

④資金収支計算書 

業務活動収支 

投資活動収支 

財務活動収支 

前年度末残高 

本年度末残高 

●貸借対照表は、年度末時点で本市が所有す

る資産・負債の金額を示した一覧表です。 

●純資産は資産の合計から負債を差し引い

たものです。 

●現金預金の額は、資金収支計算書の本年度

末残高と一致します。 

●純資産の額は、純資産変動計算書の本年度

末残高と一致します。 

●行政コスト計算書は、１年間の行政運営に

要した費用とその財源としての収入を示

した表で、企業会計の「損益計算書」に相

当します。 

●純行政コストの額は、純資産変動計算書の

中にも表れます。 

●純資産変動計算書は、資産と負債の差額で

ある純資産が１年間でどのように変化し

たのかを示す表で、企業会計の「株主資本

等変動計算書」に相当します。 

●本年度末残高は、貸借対照表の純資産の額

と一致します。 

●資金収支計算書は、１年間における３つの

活動区分ごとの現金収支を示した表で、企

業会計の「キャッシュ・フロー計算書」に

相当します。 

●本年度末残高は、貸借対照表の現金預金の

額と一致します。 
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２ 財務書類の作成区分 

 本市の財務書類は、対象範囲が異なる３つの区分で作成しています。 

地 

方 

公 

共 

団 
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一般会計 

特 
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会 
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公
営
事
業
会
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国民健康保険事業特別会計 

後期高齢者医療特別会計 

国民健康保険診療所特別会計 

宅地造成事業特別会計 

公
営
企
業
会
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病院事業会計 

水道事業会計 

工業用水道事業会計 

下水道事業会計 
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比
例
連
結 

新城北設楽交通災害共済組合 

愛知県後期高齢者医療広域連合 

東三河広域連合 

地
方
公
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・
第
三
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等 

全
部
連
結 

新城市土地開発公社 

（公財）農林業公社しんしろ 

比
例
連
結 

（有）つくで手作り村 

 

 

 

 

 一般会計等 

財務書類 
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体 
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書 

類 

連 

結 

財 
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書 

類 
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３ 財務書類の概要 

① 貸借対照表 

  会計年度末（令和３年３月３１日時点）における市の財政状態を明らかにすること

を目的に、資産・負債・純資産の３区分に分けて表示しています。行政サービスを行

うために所有している財産（資産）を借方へ、それらの資産を形成するために要した

財源内訳（負債・純資産）を貸方へ集計しています。 

  貸方に計上されている負債は、将来返済や支出が必要となるものであり、純資産は

資産の総額から負債を差し引いた正味の財産です。 

 

借方 貸方 

資産の部 負債の部 

 一般会計等 全体 連結  一般会計等 全体 連結 

有形固定資産 120,900 156,581 156,629 固定負債 31,163 62,389 62,042 

無形固定資産 1 727 754 流動負債 3,167 5,759 6,290 

投資その他の資産 11,835 6,872 7,360 負債合計 34,330 68,147 68,333 

流動資産 3,280 8,409 10,190 純資産の部 

    純資産合計 101,686 104,442 106,599 

資産合計 136,016 172,589 174,932 
負債及び 

純資産合計 
136,016 172,589 174,932 

※表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 

●資産の内訳は？（連結区分） 

 ・インフラ資産  99,545 百万円 56.9％ 

 ・事業用資産   53,261 百万円 30.4％ 

 ・流動資産    10,190 百万円  5.8％ 

 ・投資その他    7,360 百万円  4.2％ 

 ・その他      4,576 百万円  2.6％ 

 

  道路や橋りょうといったインフラ資産

と、学校や市民利用施設等といった事業用

資産で市の資産の大半を占めていること

がわかります。 

 

 

 

●負債・純資産の内訳は？（連結区分） 

 ・地方債等    38,345 百万円 21.9％ 

 ・１年内償還予定地方債等 

           4,565 百万円  2.6％ 

 ・退職手当引当金  5,087 百万円  2.9％ 

 ・その他の負債  20,336 百万円 11.6％ 

 ・純資産     106,599 百万円 60.9％ 

 

  負債・純資産のうち、約 25％を借入金

である地方債が占めています。 
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② 行政コスト計算書 

  １年間（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）の行政サービスに要した

費用と、行政サービスの直接的な対価である使用料などの収益を集計し、費用から収

益を差し引いたものが純行政コストとなります。費用には、減価償却費や引当金繰入

額などの現金支出が伴わないコストも含まれています。 

 

項目 一般会計等 全体 連結 

経常費用（A） 25,900 35,891 45,798 

経常収益（B） 971 5,244 6,096 

純経常行政コスト 

（C＝Ａ－Ｂ） 
24,929 30,646 39,702 

臨時損失（D） 33 33 43 

臨時利益（E） 4 32 32 

純行政コスト 

（C+D－E） 
24,958 30,647 39,713 

※表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 

●経常費用の内訳は？（連結区分） 

 ・移転費用   24,181 百万円   52.8％ 

 ・物件費等    12,621 百万円   27.6％ 

 ・人件費      8,266 百万円   18.0％ 

 ・その他       730 百万円    1.6％ 

 

  経常費用の約半分を、補助金等といった移転費用が占めていま

す。物件費の中には、減価償却費といった現金支出が伴わない費

用も含まれています。 
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③ 純資産変動計算書 

  貸借対照表の「純資産」について、当年度中の増減内訳を示しています。行政サー

ビスに係る収支不足額である「純行政コスト」が、税収や補助金などの財源によって

どの程度賄われ、将来世代へ引き継ぐ「純資産」がどの程度蓄積しているのかを見る

ことができます。 

 

項目 一般会計等 全体 連結 

純行政コスト（Ｆ） 24,958 30,647 39,713 

税収等、国県等補助金（Ｇ） 24,392 30,177 39,434 

資産評価差額等（Ｈ） 36 5,234 5,523 

本年度純資産変動額 

（Ｉ＝Ｇ＋Ｈ－Ｆ） 
△530 4,765 5,245 

前年度末純資産残高 102,216 99,676 101,354 

本年度末純資産残高 101,686 104,442 106,599 

※表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 

●純資産変動の状況は？（連結区分） 

  行政サービスの提供に要した費用のうち、使用料等の直接的な

対価によって賄うことができなかった収支不足額である「純行政

コスト」39,713 百万円については、税収等と国県等補助金の合

計 39,434 百万円で補てんし、補填不足分 279百万円には前年度

以前に蓄積した純資産残高が充てられました。純資産総額は、資

産評価の見直し等があり、前年度末と比べ 5,245百万円増額とな

りました。 
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④ 資金収支計算書 

  １年間の資金収支を業務活動、投資活動、財務活動の３区分に分けて表示していま

す。１年間の行政活動に伴う資金の流れ（キャッシュ・フロー）がどのような要因で

どの程度生じているのかを見ることができます。 

 

項目 一般会計等 全体 連結 

業務活動収支 3,406 4,314 5,265 

投資活動収支 △4,012 △4,970 △4,982 

財務活動収支 605 489 △258 

本年度資金収支額 △2 △167 24 

前年度末資金残高 944 4,722 5,042 

本年度末資金残高（Ａ） 943 4,555 5,114 

    

本年度末歳計外現金残高 

（Ｂ） 
68 68 68 

    

本年度末現金預金残高 

（Ａ＋Ｂ） 
1,011 4,624 5,183 

※表示単位未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 

●業務活動収支 

  経常的な行政サービス提供に伴う資金収支を示しています。収

入には、税収の他、国県補助金や事業収入を計上しています。支

出には、職員の人件費や物品等の購入、補助金等といった行政サ

ービスを行うために要した経費を計上しています。 

●投資活動収支 

  固定資産や市の貯金である基金の増減に関する資金収支を示

しています。収入には、固定資産の形成に関する国県補助金や固

定資産売却収入を計上しています。支出には、工事請負費など固

定資産の形成に要した経費の他、出資金や貸付金を計上していま

す。 

●財務活動収支 

  外部からの資金調達やその償還に関する資金収支を示してい

ます。市債の発行収入と償還元金を計上しています。 
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４ 財務書類からわかる各種指標 

 財務書類の数値から様々な指標を算出することができます。単式簿記・現金主義会計

の決算情報に加えて、複式簿記・発生主義の財務書類に基づいた指標を把握することで、

市の財政状況をより多面的に分析できます。なお、以下の指標は、連結財務書類から算

出したものです。 

 

① 市民１人あたりの資産、負債及び純行政コスト 

 

年度 Ｈ３０ R１ R２ R１との比較 

会計基準 統一的な基準  

資産 371 372 389 17 

負債 151 151 152 1 

純行政コスト 75 74  88 14 

  ※令和３年３月３１日現在の住民基本台帳人口 ４４，９３７人 

 

② 純資産比率［純資産／資産合計］ 

  地方公共団体は、地方債の発行を通じて将来世代と現世代との負担配分を行ってお

り、純資産の変動は将来世代と現世代との間で負担配分が変動したことを意味してい

ます。純資産比率は、行政サービスを提供するために市が所有している資産のうち、

どの程度過去及び現世代が負担して財源を調達しているかを見るもので、世代間の公

平性を測ることができます。 

 

年度 Ｈ３０ R１ R２ R１との比較 

会計基準 統一的な基準  

純資産比率 59.2 59.5 60.9 1.4 

 

 

 

（単位：万円） 

（単位：％） 

8



 

 

 

 

③ 有形固定資産減価償却率［減価償却累計額／償却資産取得価額］ 

  有形固定資産のうち、償却資産の取得価額に対する減価償却累計額の割合を算出す

ることにより、資産の耐用年数に対してどの程度資産が老朽化しているかを把握する

ことができます。 

 

年度 Ｈ３０ R１ R２ R1 との比較 

会計基準 統一的な基準  

有形固定資産

減価償却率 
52.8 54.3 55.3 1.0 

   

 

 

④ 行政コスト対税収等比率［純経常行政コスト／（税収等＋国県等補助金）］ 

 この指標では、当該年度の税収等のうち、どれだけが資産形成を伴わない行政コス

トに費消されたのか把握することができます。指標の数値が１００％に近いほど資産

形成の余裕度は低いと言えます。また、１００％を上回ると、過去に蓄積した資産が

取り崩されていることを示します。 

 

年度 Ｈ３０ R１ R２ R１との比較 

会計基準 統一的な基準  

行政コスト対税

収等比率 
103.6 102.2 100.7 △1.5 

   

 

 

 

 

 

（単位：％） 

（単位：％） 
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⑤ 基礎的財政収支（プライマリーバランス）［業務活動収支＋投資活動収支］ 

  財政の持続可能性・健全性を見る指標です。地方公共団体の資金収支のうち、財務

活動（市債の借入と返済）を除いた資金収支の安定性を把握することができます。こ

の指標は黒字の範囲内に抑えることが望ましいとされています。 

 

年度 Ｈ３０ R１ R2 R１との比較 

会計基準 統一的な基準  

業務活動収支 3,053 3,118 5,590 2,472 

投資活動収支 △5,097 △2,784 △4,982 △2,198 

基礎的財政収支 △2,044 △334 608 942 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 
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５ 財務書類 
 

 本市の財務書類は、以下の構成で作成しています。 

 

 （１）一般会計等財務書類 

   ・貸借対照表 

   ・行政コスト計算書 

   ・純資産変動計算書 

   ・資金収支計算書 

   ・注記 

 （２）全体財務書類 

   ・全体貸借対照表 

   ・全体行政コスト計算書 

   ・全体純資産変動計算書 

   ・全体資金収支計算書 

   ・注記 

 （３）連結財務書類 

   ・連結貸借対照表 

   ・連結行政コスト計算書 

   ・連結純資産変動計算書 

   ・連結資金収支計算書 

   ・注記 

   ・連結精算表 
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【様式第1号】

（単位：百万円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 132,736   固定負債 31,163

    有形固定資産 120,900     地方債 26,188

      事業用資産 50,647     長期未払金 143

        土地 22,498     退職手当引当金 4,312

        立木竹 1,159     損失補償等引当金 503

        建物 55,720     その他 17

        建物減価償却累計額 △31,372   流動負債 3,167

        工作物 3,737     １年内償還予定地方債 2,741

        工作物減価償却累計額 △1,493     未払金 19

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 356

        航空機 1     預り金 51

        航空機減価償却累計額 -     その他 -

        その他 - 負債合計 34,330

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 399   固定資産等形成分 134,600

      インフラ資産 69,405   余剰分（不足分） △32,914

        土地 28,888

        建物 453

        建物減価償却累計額 △422

        工作物 108,634

        工作物減価償却累計額 △68,553

        その他 5

        その他減価償却累計額 △5

        建設仮勘定 406

      物品 2,778

      物品減価償却累計額 △1,930

    無形固定資産 1

      ソフトウェア 1

      その他 -

    投資その他の資産 11,835

      投資及び出資金 6,751

        有価証券 26

        出資金 349

        その他 6,376

      投資損失引当金 -

      長期延滞債権 158

      長期貸付金 1,181

      基金 3,770

        減債基金 731

        その他 3,039

      その他 -

      徴収不能引当金 △24

  流動資産 3,280

    現金預金 1,011

    未収金 420

    短期貸付金 2

    基金 1,861

      財政調整基金 1,861

      減債基金 -

    棚卸資産 -

    その他 -

    徴収不能引当金 △14 純資産合計 101,686

資産合計 136,016 負債及び純資産合計 136,016

貸借対照表
（令和3年3月31日現在）
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【様式第2号】

（単位：百万円）

    その他 -

純行政コスト 24,958

    その他 8

  臨時利益 4

    資産売却益 4

    資産除売却損 1

    投資損失引当金繰入額 -

    損失補償等引当金繰入額 24

純経常行政コスト 24,929

  臨時損失 33

    災害復旧事業費 -

  経常収益 971

    使用料及び手数料 318

    その他 652

      社会保障給付 2,517

      他会計への繰出金 1,058

      その他 21

        その他 72

    移転費用 11,768

      補助金等 8,171

      その他の業務費用 211

        支払利息 106

        徴収不能引当金繰入額 32

        維持補修費 351

        減価償却費 3,993

        その他 -

        その他 748

      物件費等 8,121

        物件費 3,777

        職員給与費 4,346

        賞与等引当金繰入額 356

        退職手当引当金繰入額 351

  経常費用 25,900

    業務費用 14,133

      人件費 5,801

行政コスト計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額
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【様式第3号】

（単位：百万円）

固定資産

等形成分

余剰分

(不足分)

前年度末純資産残高 102,216 134,616 △32,400

  純行政コスト（△） △24,958 △24,958

  財源 24,392 24,392

    税収等 15,579 15,579

    国県等補助金 8,813 8,813

  本年度差額 △567 △567

  固定資産等の変動（内部変動） △29 29

    有形固定資産等の増加 3,912 △3,912

    有形固定資産等の減少 △3,978 3,978

    貸付金・基金等の増加 1,054 △1,054

    貸付金・基金等の減少 △1,016 1,016

  資産評価差額 - -

  無償所管換等 37 37

  その他 △1 △25 24

  本年度純資産変動額 △530 △17 △514

本年度末純資産残高 101,686 134,600 △32,914

純資産変動計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 合計
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【様式第4号】

（単位：百万円）

前年度末歳計外現金残高 54

本年度歳計外現金増減額 15

本年度末歳計外現金残高 68

本年度末現金預金残高 1,011

    その他の収入 -

財務活動収支 605

本年度資金収支額 △2

前年度末資金残高 944

本年度末資金残高 943

  財務活動支出 2,602

    地方債償還支出 2,602

    その他の支出 -

  財務活動収入 3,206

    地方債発行収入 3,206

    貸付金元金回収収入 317

    資産売却収入 13

    その他の収入 -

投資活動収支 △4,012

【財務活動収支】

    貸付金支出 315

    その他の支出 -

  投資活動収入 883

    国県等補助金収入 -

    基金取崩収入 554

【投資活動収支】

  投資活動支出 4,895

    公共施設等整備費支出 3,912

    基金積立金支出 326

    投資及び出資金支出 343

  臨時支出 -

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 -

業務活動収支 3,406

  業務収入 25,223

    税収等収入 15,549

    国県等補助金収入 8,708

    使用料及び手数料収入 316

    その他の収入 649

    移転費用支出 11,782

      補助金等支出 8,186

      社会保障給付支出 2,517

      他会計への繰出支出 1,058

      その他の支出 21

    業務費用支出 10,035

      人件費支出 5,749

      物件費等支出 4,128

      支払利息支出 106

      その他の支出 53

資金収支計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 21,817
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一般会計等財務書類における注記 

 

１ 重要な会計方針 

 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・取得原価 

    ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   ア 昭和５９年度以前に取得したもの・・・再調達原価 

    ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としています。 

   イ 昭和６０年度以後に取得したもの 

    取得原価が判明しているもの・・・・・・取得原価 

    取得原価が不明のもの・・・・・・・・・再調達原価 

ただし、取得価格が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としてい

ます。 

  ② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ① 満期保有目的有価証券・・・償却原価法 

  ② 出資金・・・出資金額 

 

（３）有形固定資産等の減価償却の方法 

  ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

     なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

      建物  １０年～５０年 

      工作物  ６年～４５年 

      物品   ２年～２０年 

  ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

    （ソフトウエアについては、当市における見込利用期間（５年）に基づく定額法

によっています。） 

 

（４）引当金の計上基準及び算定方法 

  ① 徴収不能引当金 

未収金については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上し

ています。 

長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を

計上しています。 

  ② 退職手当引当金 
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    期末自己都合要支給額を計上しています。 

  ③ 損失補償等引当金 

    履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健

全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上してい

ます。 

  ④ 賞与等引当金 

    翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当

額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

 

（５）リース取引の処理方法 

  ① ファイナンス・リース取引 

   ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が１年以内のリース取引及

びリース料総額が３００万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。） 

     通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

   イ ア以外のファイナンス・リース取引 

     通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  ② オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 

（６）資金収支計算書における資金の範囲 

   現金（手許現金、要求払預金）及び現金同等物 

   なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の

受払いを含んでいます。 

 

（７）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項 

  ① 消費税等の会計処理 

    税込方式による会計処理を行っています。 

  ② 物品及びソフトウエアの計上基準 

    物品については、取得価額又は見積価格が５０万円（美術品は３００万円）以上

の場合に資産として計上しています。 

    ソフトウエアについても物品の取扱いに準じています。 

 

２ 重要な会計方針の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

  該当ありません。 
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４ 偶発債務 

 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況 

   他の団体（会計）の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っています。 

団体（会計）名 確定債務額 

履行すべき額が確定して 

いない損失補償債務等 
総額 

損失補償等引

当金計上額 

貸借対照表

未計上額 

新城市土地開発公社 － 503 百万円 3,497 百万円 4,000 百万円 

計 － 503 百万円 3,497 百万円 4,000 百万円 

 

５ 追加情報 

 

（１）財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項 

  ① 一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。 

    一般会計 

  ② 一般会計等と普通会計の対象範囲に差異はありません。 

  ③ 地方自治法第２３５条の５に基づき出納整理期間が設けられており、出納整理期

間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としてい

ます。 

  ④ 百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があり

ます。 

  ⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況は、次

のとおりです。 

    実質赤字比率    － 

    連結実質赤字比率  － 

    実質公債費比率   6.6％ 

    将来負担比率    62.6％ 

  ⑥ 繰越事業に係る将来の支出予定額  1,601 百万円 

 

（２）貸借対照表に係る事項 

  ① 売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。 

   ア 範囲 

     売却予定とされている公共資産 

   イ 内訳 

     土地 37 百万円 
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  ② 減債基金に係る積立不足額 

    積立不足はありません。 

  ③ 基金借入金（繰替運用） 

    会計年度末における基金借入金（繰替運用）はありません。 

  ④ 地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財

政需要額に含まれることが見込まれる金額  26,134 百万円 

  ⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における将来負担比率の算定要素は、

次のとおりです。 

    標準財政規模                     14,924 百万円 

    元利償還金・準元利償還金に係る基準財政需要額算入額  2,503 百万円 

    将来負担額                      41,511 百万円 

    充当可能基金額                     5,191 百万円 

    特定財源見込額                    2,403 百万円 

    地方債現在高等に係る基準財政需要額算入見込額     26,134 百万円 

 

（３）純資産変動計算書に係る事項 

  純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容 

  ① 固定資産等形成分 

    固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上してい

ます。 

  ② 余剰分（不足分） 

    純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。 

 

（４）資金収支計算書に係る事項 

  ① 基礎的財政収支    △500 百万円 

  ② 資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳 

    資金収支計算書 

     業務活動収支            3,406 百万円 

     投資活動収入の国県等補助金収入    883 百万円 

     未収債権、未払債務等の増加（減少） △103 百万円 

     減価償却費            △3,993 百万円 

     賞与等引当金繰入額         △356 百万円 

     退職手当引当金繰入額        △351 百万円 

     徴収不能引当金繰入額         △32 百万円 

     損失補償等引当金繰入額         △24 百万円 

     資産除売却益                3 百万円 

    純資産変動計算書の本年度差額      △567 百万円 
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  ③ 一時借入金 

    資金収支計算書上、一時借入金の増減額は含まれていません。 

    なお、一時借入金の限度額及び利子額は次のとおりです。 

     一時借入金の限度額    800 百万円 

     一時借入金に係る利子額  － 百万円 
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【様式第1号】

（単位：百万円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 164,180   固定負債 62,389

    有形固定資産 156,581     地方債等 38,334

      事業用資産 53,229     長期未払金 143

        土地 22,641     退職手当引当金 5,087

        立木竹 1,159     損失補償等引当金 503

        建物 66,501     その他 18,321

        建物減価償却累計額 △39,785   流動負債 5,759

        工作物 3,954     １年内償還予定地方債等 4,047

        工作物減価償却累計額 △1,673     未払金 1,087

        船舶 -     未払費用 -

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 510

        航空機 1     預り金 65

        航空機減価償却累計額 -     その他 50

        その他 - 負債合計 68,147

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 431   固定資産等形成分 166,038

      インフラ資産 99,545   余剰分（不足分） △61,597

        土地 29,082   他団体出資等分 -

        建物 2,016

        建物減価償却累計額 △821

        工作物 145,878

        工作物減価償却累計額 △77,457

        その他 5

        その他減価償却累計額 △5

        建設仮勘定 847

      物品 10,958

      物品減価償却累計額 △7,150

    無形固定資産 727

      ソフトウェア 8

      その他 720

    投資その他の資産 6,872

      投資及び出資金 476

        有価証券 126

        出資金 350

        その他 -

      長期延滞債権 278

      長期貸付金 1,181

      基金 4,721

        減債基金 731

        その他 3,990

      その他 255

      徴収不能引当金 △38

  流動資産 8,409

    現金預金 4,624

    未収金 1,782

    短期貸付金 △3

    基金 1,861

      財政調整基金 1,861

      減債基金 -

    棚卸資産 165

    その他 -

    徴収不能引当金 △20

  繰延資産 - 純資産合計 104,442

資産合計 172,589 負債及び純資産合計 172,589

全体貸借対照表
（令和3年3月31日現在）
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【様式第2号】

（単位：百万円）

    資産売却益 4

    その他 28

純行政コスト 30,647

    損失補償等引当金繰入額 24

    その他 8

  臨時利益 32

  臨時損失 33

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 1

    使用料及び手数料 4,151

    その他 1,093

純経常行政コスト 30,646

      社会保障給付 2,517

      その他 22

  経常収益 5,244

        その他 211

    移転費用 15,463

      補助金等 12,923

      その他の業務費用 580

        支払利息 325

        徴収不能引当金繰入額 45

        維持補修費 448

        減価償却費 5,610

        その他 13

        その他 1,278

      物件費等 11,615

        物件費 5,544

        職員給与費 6,027

        賞与等引当金繰入額 486

        退職手当引当金繰入額 442

  経常費用 35,891

    業務費用 20,428

      人件費 8,232

全体行政コスト計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額
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【様式第3号】

（単位：百万円）

固定資産

等形成分

余剰分

(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 99,676 161,687 △62,011 -

  純行政コスト（△） △30,647 △30,647 -

  財源 30,177 30,177 -

    税収等 17,956 17,956 -

    国県等補助金 12,221 12,221 -

  本年度差額 △470 △470 -

  固定資産等の変動（内部変動） △508 508

    有形固定資産等の増加 5,123 △5,123

    有形固定資産等の減少 △5,636 5,636

    貸付金・基金等の増加 1,134 △1,134

    貸付金・基金等の減少 △1,129 1,129

  資産評価差額 21 21

  無償所管換等 32 32

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - -

  その他 5,181 4,806 376

  本年度純資産変動額 4,765 4,352 414 -

本年度末純資産残高 104,442 166,038 △61,597 -

全体純資産変動計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 合計
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【様式第4号】

（単位：百万円）

前年度末歳計外現金残高 54

本年度歳計外現金増減額 15

本年度末歳計外現金残高 68

本年度末現金預金残高 4,624

財務活動収支 489

本年度資金収支額 △167

前年度末資金残高 4,722

比例連結割合変更に伴う差額 -

本年度末資金残高 4,555

    地方債等償還支出 3,899

    その他の支出 5

  財務活動収入 4,393

    地方債等発行収入 4,078

    その他の収入 316

    資産売却収入 13

    その他の収入 △299

投資活動収支 △4,970

【財務活動収支】

  財務活動支出 3,904

    その他の支出 -

  投資活動収入 796

    国県等補助金収入 211

    基金取崩収入 554

    貸付金元金回収収入 317

  投資活動支出 5,766

    公共施設等整備費支出 5,121

    基金積立金支出 327

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 319

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 28

業務活動収支 4,314

【投資活動収支】

    税収等収入 17,112

    国県等補助金収入 12,116

    使用料及び手数料収入 3,828

    その他の収入 1,089

  臨時支出 -

    移転費用支出 15,232

      補助金等支出 12,693

      社会保障給付支出 2,517

      その他の支出 22

  業務収入 34,145

    業務費用支出 14,627

      人件費支出 8,199

      物件費等支出 5,974

      支払利息支出 325

      その他の支出 129

全体資金収支計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 29,859
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全体会計財務書類における注記 

 

１ 重要な会計方針 

 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・取得原価 

    ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   ア 昭和５９年度以前に取得したもの・・・再調達原価 

    ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としています。 

   イ 昭和６０年度以後に取得したもの 

    取得原価が判明しているもの・・・・・・取得原価 

    取得原価が不明のもの・・・・・・・・・再調達原価 

ただし、取得価格が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としてい

ます。 

  ② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

なお、病院事業会計、水道事業会計、工業用水道事業会計及び下水道事業会計におい

ては、原則、取得価格としています。 

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ① 満期保有目的有価証券・・・償却原価法 

  ② 出資金・・・出資金額 

 

（３） 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  ① 貯蔵品・・・・・先入先出法による原価法 

  ② 販売用土地・・・地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第４条第２

項各号に掲げる方法 

 

（４）有形固定資産等の減価償却の方法 

  ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

     なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

      建物  １０年～５０年 

      工作物  ６年～４５年 

      物品   ２年～２０年 

  ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

    （ソフトウエアについては、当市における見込利用期間（５年）に基づく定額法

によっています。） 
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  ③ リース資産 

   ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

     ・・・自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法 

   イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

     ・・・リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法 

 

（５）引当金の計上基準及び算定方法 

  ① 徴収不能引当金 

未収金については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上し

ています。 

長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を

計上しています。 

  ② 退職手当引当金 

    期末自己都合要支給額を計上しています。 

  ③ 損失補償等引当金 

    履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健

全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上してい

ます。 

  ④ 賞与等引当金 

    翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当

額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

 

（６）リース取引の処理方法 

  ① ファイナンス・リース取引 

   ア 所有権移転ファイナンス・リース取引 

     通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

     ただし、リース契約１件あたりのリース料総額が３００万円以下のリース取引

及びリース期間が１年以内のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方

法に準じて会計処理を行っています。 

   イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引 

     通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

     ただし、リース契約１件あたりのリース料総額が３００万円以下のリース取引

及びリース期間が１年以内のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方

法に準じて会計処理を行っています。 

  ② オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 
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（７）全体資金収支計算書における資金の範囲 

   現金（手許現金、要求払預金）及び現金同等物 

   なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の

受払いを含んでいます。 

 

（８）消費税等の会計処理 

    病院事業会計、水道事業会計、工業用水道事業会計及び下水道事業会計は税抜方式、

その他の会計は税込方式による会計処理を行っています。 

 

２ 重要な会計方針の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

 

（１）主要な業務の改廃 

  該当ありません。 

 

４ 偶発債務 

 

（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況 

   他の団体（会計）の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っています。 

団体（会計）名 確定債務額 

履行すべき額が確定して 

いない損失補償債務等 
総額 

損失補償等引

当金計上額 

貸借対照表

未計上額 

新城市土地開発公社 － 503 百万円 3,497 百万円 4,000 百万円 

計 － 503 百万円 3,497 百万円 4,000 百万円 

 

５ 追加情報 

 

（１）全体財務書類の対象範囲は次のとおりです。 

   一般会計、国民健康保険事業特別会計、後期高齢者医療特別会計、国民健康保険診

療所特別会計、宅地造成事業特別会計、病院事業会計、水道事業会計、工業用水道事

業会計、下水道事業会計 

（２）出納整理期間 

   地方自治法第２３５条の５に基づき、出納整理期間を設けている会計においては、

出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数
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としています。 

   なお、出納整理期間を設けていない会計と出納整理期間を設けている会計との間で、

出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとし

て調整しています。 

 

（３）表示単位未満の取扱い 

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

 

（４）売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。 

   ア 範囲 

     売却予定とされている公共資産 

   イ 内訳 

     土地 157 百万円 
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【様式第1号】

（単位：百万円）

科目 金額 科目 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 164,742   固定負債 62,042

    有形固定資産 156,629     地方債等 38,345

      事業用資産 53,261     長期未払金 143

        土地 22,641     退職手当引当金 5,087

        立木竹 1,159     損失補償等引当金 -

        建物 66,533     その他 18,466

        建物減価償却累計額 △39,790   流動負債 6,290

        工作物 3,972     １年内償還予定地方債等 4,565

        工作物減価償却累計額 △1,686     未払金 1,097

        船舶 -     未払費用 1

        船舶減価償却累計額 -     前受金 -

        浮標等 -     前受収益 -

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 511

        航空機 1     預り金 66

        航空機減価償却累計額 -     その他 50

        その他 0 負債合計 68,333

        その他減価償却累計額 0 【純資産の部】

        建設仮勘定 431   固定資産等形成分 166,600

      インフラ資産 99,545   余剰分（不足分） △60,003

        土地 29,082   他団体出資等分 2

        土地減損損失累計額 -

        建物 2,016

        建物減価償却累計額 △821

        工作物 145,878

        工作物減価償却累計額 △77,457

        その他 5

        その他減価償却累計額 △5

        建設仮勘定 847

      物品 11,010

      物品減価償却累計額 △7,187

    無形固定資産 754

      ソフトウェア 34

      その他 720

    投資その他の資産 7,360

      投資及び出資金 215

        有価証券 126

        出資金 90

        その他 -

      長期延滞債権 304

      長期貸付金 1,181

      基金 5,439

        減債基金 731

        その他 4,708

      その他 263

      徴収不能引当金 △43

  流動資産 10,190

    現金預金 5,183

    未収金 1,834

    短期貸付金 △3

    基金 1,861

      財政調整基金 1,861

      減債基金 -

    棚卸資産 1,339

    その他 1

    徴収不能引当金 △26

  繰延資産 - 純資産合計 106,599

資産合計 174,932 負債及び純資産合計 174,932

連結貸借対照表
（令和3年3月31日現在）
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【様式第2号】

（単位：百万円）

    資産売却益 4

    その他 28

純行政コスト 39,713

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 42

  臨時利益 32

  臨時損失 43

    災害復旧事業費 -

    資産除売却損 1

    使用料及び手数料 4,151

    その他 1,945

純経常行政コスト 39,702

      社会保障給付 13,005

      その他 54

  経常収益 6,096

        その他 356

    移転費用 24,181

      補助金等 11,121

      その他の業務費用 730

        支払利息 325

        徴収不能引当金繰入額 49

        維持補修費 451

        減価償却費 5,629

        その他 764

        その他 1,297

      物件費等 12,621

        物件費 5,778

        職員給与費 6,040

        賞与等引当金繰入額 487

        退職手当引当金繰入額 442

  経常費用 45,798

    業務費用 21,617

      人件費 8,266

連結行政コスト計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額

30



【様式第3号】

（単位：百万円）

固定資産

等形成分

余剰分

(不足分)

他団体出資等分

前年度末純資産残高 101,354 161,526 △60,173 2

  純行政コスト（△） △39,713 △39,713 -

  財源 39,434 39,434 -

    税収等 21,679 21,679 -

    国県等補助金 17,755 17,755 -

  本年度差額 △279 △279 -

  固定資産等の変動（内部変動） △495 495

    有形固定資産等の増加 5,124 △5,124

    有形固定資産等の減少 △5,648 5,648

    貸付金・基金等の増加 1,158 △1,158

    貸付金・基金等の減少 △1,129 1,129

  資産評価差額 21 21

  無償所管換等 32 32

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 32 △16 49 -

  その他 5,438 5,532 △94

  本年度純資産変動額 5,245 5,074 171 -

本年度末純資産残高 106,599 166,600 △60,003 2

連結純資産変動計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 合計
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【様式第4号】

（単位：百万円）

前年度末歳計外現金残高 54

本年度歳計外現金増減額 15

本年度末歳計外現金残高 68

本年度末現金預金残高 5,183

財務活動収支 △258

本年度資金収支額 24

前年度末資金残高 5,042

比例連結割合変更に伴う差額 48

本年度末資金残高 5,114

    地方債等償還支出 5,165

    その他の支出 5

  財務活動収入 4,912

    地方債等発行収入 4,596

    その他の収入 316

    資産売却収入 13

    その他の収入 △299

投資活動収支 △4,982

【財務活動収支】

  財務活動支出 5,170

    その他の支出 -

  投資活動収入 799

    国県等補助金収入 211

    基金取崩収入 557

    貸付金元金回収収入 317

  投資活動支出 5,781

    公共施設等整備費支出 5,121

    基金積立金支出 341

    投資及び出資金支出 -

    貸付金支出 319

    災害復旧事業費支出 -

    その他の支出 -

  臨時収入 28

業務活動収支 5,265

【投資活動収支】

    税収等収入 20,831

    国県等補助金収入 17,649

    使用料及び手数料収入 3,828

    その他の収入 1,840

  臨時支出 -

    移転費用支出 23,947

      補助金等支出 10,889

      社会保障給付支出 13,005

      その他の支出 52

  業務収入 44,147

    業務費用支出 14,964

      人件費支出 8,224

      物件費等支出 6,131

      支払利息支出 325

      その他の支出 285

連結資金収支計算書
自　令和2年4月1日
至　令和3年3月31日

科目 金額

【業務活動収支】

  業務支出 38,911
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連結会計財務書類における注記 

 

１ 重要な会計方針 

 

（１）有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

  ① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・取得原価 

    ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

   ア 昭和５９年度以前に取得したもの・・・再調達原価 

    ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としています。 

   イ 昭和６０年度以後に取得したもの 

    取得原価が判明しているもの・・・・・・取得原価 

    取得原価が不明のもの・・・・・・・・・再調達原価 

ただし、取得価格が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価格１円としてい

ます。 

  ② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・取得原価 

なお、病院事業会計、水道事業会計、工業用水道事業会計及び下水道事業会計におい

ては、原則、取得価格としています。 

 

（２）有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

  ① 満期保有目的有価証券・・・償却原価法 

  ② 出資金・・・出資金額 

 

（３） 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

  ① 貯蔵品・・・・・先入先出法による原価法 

  ② 販売用土地・・・地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第４条第２

項各号に掲げる方法 

 

（４）有形固定資産等の減価償却の方法 

  ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

     なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

      建物  １０年～５０年 

      工作物  ６年～４５年 

      物品   ２年～２０年 

  ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法 

    （ソフトウエアについては、当市における見込利用期間（５年）に基づく定額法

によっています。） 
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  ③ リース資産 

   ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

     ・・・自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法 

   イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

     ・・・リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法 

 

（５）引当金の計上基準及び算定方法 

  ① 徴収不能引当金 

未収金については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上し

ています。 

長期延滞債権については、過去５年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を

計上しています。 

  ② 退職手当引当金 

    期末自己都合要支給額を計上しています。 

  ③ 賞与等引当金 

    翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当

額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

 

（６）リース取引の処理方法 

  ① ファイナンス・リース取引 

   ア 所有権移転ファイナンス・リース取引 

     通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

     ただし、リース契約１件あたりのリース料総額が３００万円以下のリース取引

及びリース期間が１年以内のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方

法に準じて会計処理を行っています。 

   イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引 

     通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

     ただし、リース契約１件あたりのリース料総額が３００万円以下のリース取引

及びリース期間が１年以内のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方

法に準じて会計処理を行っています。 

  ② オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 

（７）資金収支計算書における資金の範囲 

   現金（手許現金、要求払預金）及び現金同等物 

   なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の

受払いを含んでいます。 
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（８）消費税等の会計処理 

    病院事業会計、水道事業会計、工業用水道事業会計、下水道事業会計、（公財）農

林業公社しんしろ及び（有）つくで手作り村は税抜方式、その他の会計・団体は税

込方式による会計処理を行っています。 

 

２ 重要な会計方針の変更等 

  該当ありません。 

 

３ 重要な後発事象 

 

（１）主要な業務の改廃 

  該当ありません。 

 

４ 偶発債務 

  該当ありません。 

 

５ 追加情報 

 

（１）連結対象団体 

団体名 区分 連結の方法 比例連結割合 

新城北設楽交通災害共済組合 一部事務組合・広域連合 比例連結 69.3％ 

愛知県後期高齢者医療広域連合 一部事務組合・広域連合 比例連結 0.8％ 

東三河広域連合 一部事務組合・広域連合 比例連結 8.6％ 

新城市土地開発公社 地方三公社 全部連結 － 

（公財）農林業公社しんしろ 第三セクター等 全部連結 － 

（有）つくで手作り村 第三セクター等 比例連結 25.0％ 

 連結の方法は次のとおりです。 

 ① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象

としています。 

 ② 地方三公社は、すべて全部連結の対象としています。 

 ③ 第三セクター等は、出資割合等が 50％を超える団体は、全部連結の対象としていま

す。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター

等については、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。 

 

（２）出納整理期間 

   地方自治法第２３５条の５に基づき、出納整理期間を設けている会計においては、

出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数
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としています。 

   なお、出納整理期間を設けていない会計と出納整理期間を設けている会計との間で、

出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとし

て調整しています。 

 

（３）表示単位未満の取扱い 

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

 

（４）売却可能資産の範囲及び内訳は、次のとおりです。 

   ア 範囲 

     売却予定とされている公共資産 

   イ 内訳 

     土地 157 百万円 
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産
  
  
有

形
固

定
資

産
  
  
  
事

業
用

資
産

  
  
  
  
土

地
  
  
  
  
土

地
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
立

木
竹

  
  
  
  
立

木
竹

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

物
  
  
  
  
建

物
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
建

物
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
工

作
物

  
  
  
  
工

作
物

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
工

作
物

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
船

舶
  
  
  
  
船

舶
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
船

舶
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
浮

標
等

  
  
  
  
浮

標
等

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
浮

標
等

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
航

空
機

  
  
  
  
航

空
機

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
航

空
機

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
  
そ

の
他

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

設
仮

勘
定

  
  
  
イ

ン
フ

ラ
資

産
  
  
  
  
土

地
  
  
  
  
土

地
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
建

物
  
  
  
  
建

物
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
建

物
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
工

作
物

  
  
  
  
工

作
物

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
工

作
物

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
  
そ

の
他

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

設
仮

勘
定

  
  
  
物

品
  
  
  
物

品
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
物

品
減

損
損

失
累

計
額

  
  
無

形
固

定
資

産
  
  
  
ソ

フ
ト

ウ
ェ

ア
  
  
  
そ

の
他

  
  
投

資
そ

の
他

の
資

産
  
  
  
投

資
及

び
出

資
金

  
  
  
  
有

価
証

券
  
  
  
  
出

資
金

  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
投

資
損

失
引

当
金

  
  
  
長

期
延

滞
債

権
  
  
  
長

期
貸

付
金

  
  
  
基

金
  
  
  
  
減

債
基

金
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
そ

の
他

  
  
  
徴

収
不

能
引

当
金

  
流

動
資

産
  
  
現

金
預

金
  
  
  
資

金
  
  
  
歳

計
外

現
金

  
  
未

収
金

  
  
短

期
貸

付
金

  
  
基

金
  
  
  
財

政
調

整
基

金
  
  
  
減

債
基

金
  
  
棚

卸
資

産
  
  
そ

の
他

  
  
徴

収
不

能
引

当
金

  
繰

延
資

産
資

産
合

計
【
負

債
の

部
】

  
固

定
負

債
  
  
地

方
債

等
  
  
長

期
未

払
金

  
  
退

職
手

当
引

当
金

  
  
損

失
補

償
等

引
当

金
  
  
そ

の
他

  
流

動
負

債
  
  
１

年
内

償
還

予
定

地
方

債
等

  
  
未

払
金

  
  
未

払
費

用
  
  
前

受
金

  
  
前

受
収

益
  
  
賞

与
等

引
当

金
  
  
預

り
金

  
  
そ

の
他

負
債

合
計

【
純

資
産

の
部

】
  
固

定
資

産
等

形
成

分
  
余

剰
分

（
不

足
分

）
  
他

団
体

出
資

等
分

純
資

産
合

計
負

債
及

び
純

資
産

合
計

病
院

事
業

会
計

水
道

事
業

会
計

工
業

用
水

道
事

業
会

計
下

水
道

事
業

会
計

全
体

会
計

（
単

純
合

算
）

全
体

会
計

修
正

全
体

会
計

相
殺

全
体

会
計
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連
結

精
算

表

【
資

産
の

部
】

  
固

定
資

産
  
  
有

形
固

定
資

産
  
  
  
事

業
用

資
産

  
  
  
  
土

地
  
  
  
  
土

地
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
立

木
竹

  
  
  
  
立

木
竹

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

物
  
  
  
  
建

物
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
建

物
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
工

作
物

  
  
  
  
工

作
物

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
工

作
物

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
船

舶
  
  
  
  
船

舶
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
船

舶
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
浮

標
等

  
  
  
  
浮

標
等

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
浮

標
等

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
航

空
機

  
  
  
  
航

空
機

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
航

空
機

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
  
そ

の
他

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

設
仮

勘
定

  
  
  
イ

ン
フ

ラ
資

産
  
  
  
  
土

地
  
  
  
  
土

地
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
建

物
  
  
  
  
建

物
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
  
建

物
減

損
損

失
累

計
額

  
  
  
  
工

作
物

  
  
  
  
工

作
物

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
工

作
物

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
  
そ

の
他

減
価

償
却

累
計

額
  
  
  
  
そ

の
他

減
損

損
失

累
計

額
  
  
  
  
建

設
仮

勘
定

  
  
  
物

品
  
  
  
物

品
減

価
償

却
累

計
額

  
  
  
物

品
減

損
損

失
累

計
額

  
  
無

形
固

定
資

産
  
  
  
ソ

フ
ト

ウ
ェ

ア
  
  
  
そ

の
他

  
  
投

資
そ

の
他

の
資

産
  
  
  
投

資
及

び
出

資
金

  
  
  
  
有

価
証

券
  
  
  
  
出

資
金

  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
投

資
損

失
引

当
金

  
  
  
長

期
延

滞
債

権
  
  
  
長

期
貸

付
金

  
  
  
基

金
  
  
  
  
減

債
基

金
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
そ

の
他

  
  
  
徴

収
不

能
引

当
金

  
流

動
資

産
  
  
現

金
預

金
  
  
  
資

金
  
  
  
歳

計
外

現
金

  
  
未

収
金

  
  
短

期
貸

付
金

  
  
基

金
  
  
  
財

政
調

整
基

金
  
  
  
減

債
基

金
  
  
棚

卸
資

産
  
  
そ

の
他

  
  
徴

収
不

能
引

当
金

  
繰

延
資

産
資

産
合

計
【
負

債
の

部
】

  
固

定
負

債
  
  
地

方
債

等
  
  
長

期
未

払
金

  
  
退

職
手

当
引

当
金

  
  
損

失
補

償
等

引
当

金
  
  
そ

の
他

  
流

動
負

債
  
  
１

年
内

償
還

予
定

地
方

債
等

  
  
未

払
金

  
  
未

払
費

用
  
  
前

受
金

  
  
前

受
収
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賞

与
等

引
当

金
  
  
預

り
金

  
  
そ

の
他

負
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合
計

【
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資
産

の
部

】
  
固

定
資

産
等

形
成

分
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剰
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（
不

足
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他

団
体

出
資

等
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純
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産
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計
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債
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び
純

資
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合
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新
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北
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楽
交

通
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害
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済
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合
愛

知
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後
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齢

者
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療
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合
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連
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連
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表
自

治
体

名
：新

城
市

年
度

：令
和

2年
度

単
位

：百
万

円

一
般

会
計

一
般

会
計

等
（
単

純
合

算
）

一
般

会
計

等
相

殺
一

般
会

計
等

国
民

健
康

保
険

事
業

特
別

会
計

後
期

高
齢

者
医

療
特

別
会

計
介

護
保

険
事

業
特

別
会

計
国

民
健

康
保

険
診

療
所

特
別

会
計

簡
易

水
道

事
業
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別

会
計

宅
地

造
成
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業
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別

会
計
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員
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4
6
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4
6

-
4
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6

4
9
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6
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6
6

-
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賞

与
等

引
当

金
繰

入
額
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5
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5
6

-
3
5
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2
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5

-
-

  
  
  
  
退

職
手

当
引

当
金
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額
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5
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5
1
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-
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-

-
-

  
  
  
そ

の
他

の
業

務
費
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2
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5
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払
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6
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0
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1
0
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-
-
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収
不

能
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金
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入

額
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社

会
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障
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付
2
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1
7

2
,5
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7
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2
,5

1
7

-
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-
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-
-

  
  
  
他

会
計

へ
の

繰
出

金
1
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5
8

1
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1
,0

5
8

1
5
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-
-

-
  
  
  
そ

の
他
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1
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1
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2
1

-
-
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1

-
-

  
経

常
収

益
9
7
1
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7
1
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7
1
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4
3
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9

  
  
使

用
料

及
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手
数

料
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1
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-
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他
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純
経

常
行

政
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ス
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9
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9

4
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9
1
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5

-
1

  
臨

時
損
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3
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3
3
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-

-
-

-
-

  
  
災

害
復

旧
事

業
費

-
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-
-

-
-

-
-

  
  
資

産
除

売
却

損
1

1
-

1
-
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-

-
-

-
  
  
投

資
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失
引
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金

繰
入

額
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失
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金
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そ
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-
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-
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利
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-
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-
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-
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経

常
費

用
  
  
業

務
費

用
  
  
  
人

件
費

  
  
  
  
職

員
給

与
費

  
  
  
  
賞

与
等

引
当

金
繰

入
額

  
  
  
  
退

職
手

当
引

当
金

繰
入

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
物

件
費

等
  
  
  
  
物

件
費

  
  
  
  
維

持
補

修
費

  
  
  
  
減

価
償

却
費

  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
そ

の
他

の
業

務
費

用
  
  
  
  
支

払
利

息
  
  
  
  
徴

収
不

能
引
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金

繰
入
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補
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等
  
  
  
社

会
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障
給
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他

会
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へ
の

繰
出

金
  
  
  
そ

の
他

  
経

常
収
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使

用
料

及
び

手
数

料
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の
他

純
経
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行

政
コ

ス
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臨

時
損
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災

害
復

旧
事

業
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資

産
除

売
却

損
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資
損
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引

当
金

繰
入
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損

失
補

償
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引
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金
繰

入
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そ

の
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臨

時
利

益
  
  
資
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売

却
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の
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純
行

政
コ

ス
ト

病
院

事
業

会
計

水
道

事
業

会
計

工
業

用
水

道
事

業
会

計
下

水
道

事
業

会
計

全
体

会
計

（
単

純
合

算
）

全
体

会
計

修
正

全
体

会
計

相
殺

全
体

会
計

3
,6

3
7

1
,4

7
9

1
1

9
0
6

3
7
,9

7
5

-
-
2
,0

8
5

3
5
,8

9
1

3
,6

2
5

1
,4

6
9

1
1

8
0
0
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0
,4

2
8

-
-

2
0
,4

2
8

2
,1

7
5

7
3

4
3
4

8
,2

3
2

-
-

8
,2

3
2

1
,4

6
5

5
6

3
2
6

6
,0

2
7

-
-

6
,0

2
7

1
0
9

6
-

3
4
8
6

-
-

4
8
6

9
2

-
-

-
4
4
2

-
-

4
4
2

5
1
0

1
1

1
5

1
,2

7
8

-
-

1
,2

7
8

1
,2

8
6

1
,2

9
9

7
6
7
6

1
1
,6

1
5

-
-

1
1
,6

1
5

9
7
0

4
9
4

4
7
5

5
,5

4
4

-
-

5
,5

4
4

2
2

6
1

0
1
1

4
4
8

-
-

4
4
8

2
8
0

7
4
4

3
5
8
9

5
,6

1
0

-
-

5
,6

1
0

1
3

-
-

-
1
3

-
-

1
3

1
6
4

9
7

0
9
0

5
8
0

-
-

5
8
0

4
1

8
9

0
8
8

3
2
5

-
-

3
2
5

0
4

-
1

4
5

-
-

4
5

1
2
3

4
-

1
2
1
1

-
-

2
1
1

1
3

1
0

-
1
0
5

1
7
,5

4
7

-
-
2
,0

8
5

1
5
,4

6
3

1
3

1
0

-
1
0
5

1
3
,9

3
6

-
-
1
,0

1
2

1
2
,9

2
3

-
-

-
-

2
,5

1
7

-
-

2
,5

1
7

-
-

-
-

1
,0

7
2

-
-
1
,0

7
2

0
0

0
-

-
2
2

-
-

2
2

2
,7

4
5

9
5
7

1
2

4
1
2

5
,2

4
4

-
-

5
,2

4
4

2
,5

0
8

9
2
5

1
1

3
8
8

4
,1

5
1

-
-

4
,1

5
1

2
3
7

3
2

0
2
4

1
,0

9
3

-
-

1
,0

9
3

8
9
2

5
2
3

-
1

4
9
4

3
2
,7

3
1

-
-
2
,0

8
5

3
0
,6

4
6

-
-

-
-

3
3

-
-

3
3

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1
-

-
1

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

2
4

-
-

2
4

-
-

-
-

8
-

-
8

2
8

-
-

-
3
2

-
-

3
2

0
-

-
-

4
-

-
4

2
8

-
-

-
2
8

-
-

2
8

8
6
4

5
2
3

-
1

4
9
4

3
2
,7

3
2

-
-
2
,0

8
5

3
0
,6

4
7
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連
結

精
算

表

  
経

常
費

用
  
  
業

務
費

用
  
  
  
人

件
費

  
  
  
  
職

員
給

与
費

  
  
  
  
賞

与
等

引
当

金
繰

入
額

  
  
  
  
退

職
手

当
引

当
金

繰
入

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
物

件
費

等
  
  
  
  
物

件
費

  
  
  
  
維

持
補

修
費

  
  
  
  
減

価
償

却
費

  
  
  
  
そ

の
他

  
  
  
そ

の
他

の
業

務
費

用
  
  
  
  
支

払
利

息
  
  
  
  
徴

収
不

能
引

当
金

繰
入

額
  
  
  
  
そ

の
他

  
  
移

転
費

用
  
  
  
補

助
金

等
  
  
  
社

会
保

障
給

付
  
  
  
他

会
計

へ
の

繰
出

金
  
  
  
そ

の
他

  
経

常
収

益
  
  
使

用
料

及
び

手
数

料
  
  
そ

の
他

純
経

常
行

政
コ

ス
ト

  
臨

時
損

失
  
  
災

害
復

旧
事

業
費

  
  
資

産
除

売
却

損
  
  
投

資
損

失
引

当
金

繰
入

額
  
  
損

失
補

償
等

引
当

金
繰

入
額

  
  
そ

の
他

  
臨

時
利

益
  
  
資

産
売

却
益

  
  
そ

の
他

純
行

政
コ

ス
ト

新
城

北
設

楽
交

通
災

害
共

済
組

合
愛

知
県

後
期

高
齢

者
医

療
広

域
連

合
東

三
河

広
域

連
合

新
城

市
土

地
開

発
公

社
公

益
財

団
法

人
　

農
林

業
公

社
し

ん
し

ろ
有

限
会

社
　

つ
く

で
手

作
り

村
連

結
会

計
（
単

純
合

算
）

連
結

会
計

修
正

連
結

会
計

相
殺

連
結

会
計

8
6
,3

8
0

4
,6

8
7

7
5
4

9
9

2
1

4
7
,8

4
0

-
-
2
,0

4
2

4
5
,7

9
8

3
1
0
6

2
4
7

7
5
4

9
6

2
1

2
1
,6

5
4

-
-
3
7

2
1
,6

1
7

0
0

1
7

-
8

9
8
,2

6
6

-
-

8
,2

6
6

0
0

5
-

2
7

6
,0

4
0

-
-

6
,0

4
0

-
-

1
-

0
-

4
8
7

-
-

4
8
7

-
-

-
-

-
-

4
4
2

-
-

4
4
2

0
0

1
1

-
6

2
1
,2

9
7

-
-

1
,2

9
7

3
2
0

1
6
8

7
5
3

8
7

1
2

1
2
,6

5
8

-
-
3
7

1
2
,6

2
1

3
1
9

1
5
5

2
7
9

1
2

5
,8

1
4

-
-
3
7

5
,7

7
8

-
-

-
-

3
0

4
5
1

-
-

4
5
1

-
1

1
2

-
5

0
5
,6

2
9

-
-

5
,6

2
9

-
-

0
7
5
1

-
-

7
6
4

-
-

7
6
4

-
8
6

6
2

1
0

0
7
3
0

-
-

7
3
0

-
-

-
0

0
0

3
2
5

-
-

3
2
5

-
-

4
-

-
-

4
9

-
-

4
9

-
8
6

5
8

0
0

0
3
5
6

-
-

3
5
6

6
6
,2

7
5

4
,4

4
0

0
4

0
2
6
,1

8
7

-
-
2
,0

0
6

2
4
,1

8
1

6
3

1
9
3

-
1

-
1
3
,1

2
7

-
-
2
,0

0
6

1
1
,1

2
1

-
6
,2

4
1

4
,2

4
7

-
-

-
1
3
,0

0
5

-
-

1
3
,0

0
5

-
-

-
-

-
-

0
-

-
0

-
3
0

0
0

2
0

5
4

-
-

5
4

5
9

6
7
5
1

9
6

2
1

6
,1

3
2

-
-
3
7

6
,0

9
6

-
-

0
-

-
-

4
,1

5
1

-
-

4
,1

5
1

5
9

6
7
5
1

9
6

2
1

1
,9

8
1

-
-
3
7

1
,9

4
5

3
6
,3

7
2

4
,6

8
1

3
3

0
4
1
,7

0
8

-
-
2
,0

0
6

3
9
,7

0
2

-
-

-
3
4

-
-

6
7

-
-
2
4

4
3

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1
-

-
1

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

2
4

-
-
2
4

-
-

-
-

3
4

-
-

4
2

-
-

4
2

-
-

-
-

0
-

3
2

-
-

3
2

-
-

-
-

0
-

4
-

-
4

-
-

-
-

-
-

2
8

-
-

2
8

3
6
,3

7
2

4
,6

8
1

3
7

3
0

4
1
,7

4
3

-
-
2
,0

3
0

3
9
,7

1
3
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連
結

精
算

表
自

治
体

名
：新

城
市

年
度

：令
和

2年
度

単
位

：百
万

円

一
般

会
計

一
般

会
計

等
（
単

純
合

算
）

一
般

会
計

等
相

殺
一

般
会

計
等

国
民

健
康

保
険

事
業

特
別

会
計

後
期

高
齢

者
医

療
特

別
会

計
介

護
保

険
事

業
特

別
会

計
国

民
健

康
保

険
診

療
所

特
別

会
計

簡
易

水
道

事
業

特
別

会
計

宅
地

造
成

事
業

特
別

会
計

前
年

度
末

純
資

産
残

高
1
0
2
,2

1
6

1
0
2
,2

1
6

-
1
0
2
,2

1
6

1
,1

2
2

1
8

-
2
6

-
-
1
,2

5
0

  
純

行
政

コ
ス

ト
（
△

）
-
2
4
,9

5
8

-
2
4
,9

5
8

-
-
2
4
,9

5
8

-
4
,4

9
1

-
1
,3

5
6

-
-
4
5

-
-
1

  
財

源
2
4
,3

9
2

2
4
,3

9
2

-
2
4
,3

9
2

4
,4

6
8

1
,3

5
7

-
4
8

-
-

  
  
税

収
等

1
5
,5

7
9

1
5
,5

7
9

-
1
5
,5

7
9

1
,3

2
1

1
,3

5
7

-
4
4

-
-

  
  
国

県
等

補
助

金
8
,8

1
3

8
,8

1
3

-
8
,8

1
3

3
,1

4
7

0
-

5
-

-
  
本

年
度

差
額

-
5
6
7

-
5
6
7

-
-
5
6
7

-
2
3

1
-

3
-

-
1

  
固

定
資

産
等

の
変

動
（
内

部
変

動
）

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
増

加
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
減

少
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
増

加
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
減

少
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
資

産
評

価
差

額
-

-
-

-
-

-
-

-
-

2
1

  
無

償
所

管
換

等
3
7

3
7

-
3
7

-
-

-
-

-
-

  
他

団
体

出
資

等
分

の
増

加
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
他

団
体

出
資

等
分

の
減

少
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
  
比

例
連

結
割

合
変

更
に

伴
う

差
額

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

  
そ

の
他

-
1

-
1

-
-
1

-
-

-
-

-
-

  
本

年
度

純
資

産
変

動
額

-
5
3
0

-
5
3
0

-
-
5
3
0

-
2
3

1
-

3
-

2
0

本
年

度
末

純
資

産
残

高
1
0
1
,6

8
6

1
0
1
,6

8
6

-
1
0
1
,6

8
6

1
,0

9
9

1
8

-
2
9

-
-
1
,2

3
0

43



連
結

精
算

表

前
年

度
末

純
資

産
残

高
  
純

行
政

コ
ス

ト
（
△

）
  
財

源
  
  
税

収
等

  
  
国

県
等

補
助

金
  
本

年
度

差
額

  
固

定
資

産
等

の
変

動
（
内

部
変

動
）

  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
増

加
  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
減

少
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
増

加
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
減

少
  
資

産
評

価
差

額
  
無

償
所

管
換

等
  
他

団
体

出
資

等
分

の
増

加
  
他

団
体

出
資

等
分

の
減

少
  
比

例
連

結
割

合
変

更
に

伴
う

差
額

  
そ

の
他

  
本

年
度

純
資

産
変

動
額

本
年

度
末

純
資

産
残

高

病
院

事
業

会
計

水
道

事
業

会
計

工
業

用
水

道
事

業
会

計
下

水
道

事
業

会
計

全
体

会
計

（
単

純
合

算
）

全
体

会
計

修
正

全
体

会
計

相
殺

全
体

会
計

3
,6

0
1

4
,2

7
5

8
3

7
0
6

1
1
0
,7

9
6

-
-
1
1
,1

2
0

9
9
,6

7
6

-
8
6
4

-
5
2
3

1
-
4
9
4

-
3
2
,7

3
2

-
2
,0

8
5

-
3
0
,6

4
7

9
1
8

5
1
8

1
5
6
1

3
2
,2

6
2

-
-
2
,0

8
5

3
0
,1

7
7

6
6
4

5
1
8

1
5
5
9

2
0
,0

4
1

-
-
2
,0

8
5

1
7
,9

5
6

2
5
4

-
-

2
1
2
,2

2
1

-
-

1
2
,2

2
1

5
4

-
5

2
6
7

-
4
7
0

-
-

-
4
7
0

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

2
1

-
-

2
1

-
-

-
-

3
7

-
-
5

3
2

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

8
2

2
0
4

-
1
4
8

4
3
3

-
4
,7

4
9

5
,1

8
1

1
3
6

1
9
9

2
2
1
5

2
2

-
4
,7

4
4

4
,7

6
5

3
,7

3
7

4
,4

7
3

8
4

9
2
1

1
1
0
,8

1
7

-
-
6
,3

7
6

1
0
4
,4

4
2

44



連
結

精
算

表

前
年

度
末

純
資

産
残

高
  
純

行
政

コ
ス

ト
（
△

）
  
財

源
  
  
税

収
等

  
  
国

県
等

補
助

金
  
本

年
度

差
額

  
固

定
資

産
等

の
変

動
（
内

部
変

動
）

  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
増

加
  
  
有

形
固

定
資

産
等

の
減

少
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
増

加
  
  
貸

付
金

・
基

金
等

の
減

少
  
資

産
評

価
差

額
  
無

償
所

管
換

等
  
他

団
体

出
資

等
分

の
増

加
  
他

団
体

出
資

等
分

の
減

少
  
比

例
連

結
割

合
変

更
に

伴
う

差
額

  
そ

の
他

  
本

年
度

純
資

産
変

動
額

本
年

度
末

純
資

産
残

高

新
城

北
設

楽
交

通
災

害
共

済
組

合
愛

知
県

後
期

高
齢

者
医

療
広

域
連

合
東

三
河

広
域

連
合

新
城

市
土

地
開

発
公

社
公

益
財

団
法

人
　

農
林

業
公

社
し

ん
し

ろ
有

限
会

社
　

つ
く

で
手

作
り

村
連

結
会

計
（
単

純
合

算
）

連
結

会
計

修
正

連
結

会
計

相
殺

連
結

会
計

9
1

1
6
8

6
4
6

5
4
1

2
6
9

2
1
0
1
,3

9
4

-
-
3
9

1
0
1
,3

5
4

-
3

-
6
,3

7
2

-
4
,6

8
1

-
3
7

-
3

0
-
4
1
,7

4
3

-
2
,0

3
0
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